THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
148/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
9 năm
2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Dự án "Điều chỉnh, bổ sung định hướng đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng căn cứ cách mạng

tỉnh Tuyên Quang đến năm 2010"

_________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2007

và Công văn số 1619/UBND-GT ngày 09 tháng 7 năm 2007) và đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

(Công văn số 5602/BKH-TĐ&GSĐT ngày 06 tháng 8 năm 2007),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Dự án "Điều chỉnh, bổ sung định hướng đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng căn cứ cách

mạng tỉnh Tuyên Quang đến năm 2010" với những nội dung chính sau:

1. Phạm vi các xã vùng căn cứ cách mạng tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi là khu ATK): có 19 xã, bao gồm:

a) 18 xã theo Quyết định số 26/1998/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ: Tân Trào,

Hợp Thành, Minh Thanh, Bình Yên, Lương Thiện, Trung Yên (huyện Sơn Dương); Kim Quan, Trung Minh, Trung

Sơn, Công Đa, Đạo Viện, Hùng Lợi, Phú Thịnh (huyện Yên Sơn); Kim Bình, Kiên Đài, Linh Phú, Vinh Quang, Xuân

Quang (huyện Chiêm Hóa).

b) Bổ sung thêm 01 xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn (nơi làm việc của Chính phủ kháng chiến nước bạn Lào).

2. Mục tiêu:

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ và giảm tỷ trọng nông nghiệp;

khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế về: đất, rừng, di tích lịch sử cách mạng để phát triển kinh tế - xã hội nhanh,

bền vững; phục hồi, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa; phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật bảo đảm

cho phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, phù hợp với quy hoạch chung của Tỉnh; giải quyết việc

làm, thực hiện giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào các dân tộc trong vùng căn cứ

cách mạng.

Phấn đấu đến năm 2010 đạt một số chỉ tiêu chủ yếu sau:

- Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 10 triệu đồng;

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo trong vùng xuống dưới 22%;

- Số hộ nghèo được hỗ trợ sửa chữa, làm nhà ở đạt 100%;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13396

- Số hộ dân được sử dụng điện đạt trên 90%;

- Số hộ dân được sử dụng nước sạch đạt trên 80%;

- Số hộ gia đình được nghe, xem các chương trình phát thanh - truyền hình quốc gia đạt trên 90%;

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 15%; 100% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ 6 loại vắc

xin;

- Số xã có điểm bưu điện văn hóa đạt 100%; mật độ điện thoại đạt trên 7 máy/100 dân;

- Số xã, thôn, bản có nhà văn hóa, có đội văn nghệ quần chúng đạt 100%; số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa

đạt 100%; số thôn, bản đạt tiêu chuẩn thôn, bản văn hóa đạt 100%;

- Cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên đạt 100%, trong đó: trên 60% có trình độ

cao đẳng, đại học; 100% cán bộ, xã, thôn, bản được bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, pháp luật, kỹ

năng điều hành.

3. Nội dung, nhiệm vụ chủ yếu:

a) Về phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật

- Về thủy lợi: quản lý, khai thác có hiệu quả các công trình hiện có; đẩy mạnh kiên cố hóa kênh mương; xây dựng

mới một số công trình bảo đảm nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp;

- Về giao thông: tiếp tục đầu tư nâng cấp 6 tuyến đường giao thông từ huyện xuống xã, các tuyến đường liên xã

chưa được đầu tư xây dựng theo Quyết định số 26/1998/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ và một số tuyến đường từ trung tâm xã đến thôn có điểm di tích trong khu căn cứ cách mạng theo tiêu

chuẩn đường cấp VI miền núi có rải nhựa; xây dựng cầu Tạng Khiếc, cầu Trinh (huyện Chiêm Hóa); mở mới và

nâng cấp đường giao thông thôn, bản kết hợp quy hoạch lại các thôn, bản; phấn đấu đến năm 2010 cơ bản hoàn

thành nâng cấp, cải tạo, xây dựng mới các tuyến đường trục nối với 19 xã ATK với trung tâm huyện lỵ, thị xã

Tuyên Quang, Quốc lộ 2C, đường 255 và 100% thôn, bản có đường ô tô đến trung tâm xã.

- Về cấp nước sinh hoạt, cấp điện, viễn thông:

Nâng cao chất lượng hệ thống truyền tải điện, phù hợp với quy hoạch, cải tạo và phát triển hệ thống lưới điện tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2006 - 2010; đưa điện lưới quốc gia đến tất cả các thôn, bản thuộc các xã ATK; quản lý,

khai thác và sử dụng an toàn lưới điện, bảo đảm ổn định điện cho nhu cầu sản xuất và sinh hoạt.

Tiếp tục đầu tư xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các điểm bưu điện văn hóa xã; đầu tư xây dựng các

tuyến cáp quang Chiêm Hóa - Kim Bình; Tân Trào - Trung Sơn - Đạo Viện; cung cấp các dịch vụ bưu chính, viễn

thông, nâng mật độ điện thoại đạt trên 7 máy/100 dân.

Tập trung đầu tư xây dựng 2.651 công trình cấp nước tập trung, giếng đào, bảo đảm cung cấp đủ nước sạch sinh

hoạt cho nhân dân.

b) Về phát triển nông, lâm nghiệp và quy hoạch, bố trí ổn định dân cư

- Sử dụng có hiệu quả 4.472 ha diện tích đất gieo trồng cây lương thực, bảo đảm an ninh lương thực, hình thành

và phát triển các vùng chuyên canh theo hướng sản xuất hàng hóa;